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이리신흥초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-06 예산액 509,894,000

2019학년도 이리신흥초등학교회계 세입� 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입�세출 각각 473,749,000원을 세입�세출 각각 509,894,000원으로 한다.

발행일 :2019-12-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 509,894 473,749 36,145 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,172 39,197 7.6

학생복지/교육격차 해소 12,325 171,458 33.6

기본적 교육활동 -906 59,750 11.7

선택적 교육활동 8,855 73,173 14.3

교육활동 지원 3,325 53,939 10.5

학교 일반운영 -1,626 112,377 22.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 34,314 419,496 82.2

자체수입 학부모부담수입 1,820 84,194 16.5

자체수입 행정활동수입 11 627 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,577 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 419,496 385,182 34,314

1.교육비특별회계이전수입 419,496 385,182 34,314

1.교육비특별회계전입금수입 419,496 385,182 34,314

1.학교회계전입금 419,496 385,182 34,314

1.학교운영비전입금 214,391 214,391 0

2.목적사업비전입금 205,105 170,791 34,314
(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(4,990,000원 × 1교) - 3,633,000원 =
1,357,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (11,920,000원

 × 1교) - 11,640,000원 =
280,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (17,490,000원

 × 1교) - 11,920,000원 =
5,570,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(25,715,000원 × 1교) - 11,586,000원 =
14,129,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험부담금 

: (2,459,000원 × 1교) - 1,193,000원 =
1,266,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (33,827,000원 × 

1교) - 24,595,000원 =
9,232,000

(성립전)유치원누리과정비 : (3,240,000원 × 1

교) - 2,160,000원 =
1,080,000

(성립전)유치원방과후과정비 : (2,700,000원 ×

 1교) - 1,800,000원 =
900,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

2.자체수입 84,821 82,990 1,831

1.학부모부담수입 84,194 82,374 1,820

1.수익자부담수입 84,194 82,374 1,820

1.급식비 47,254 47,414 -160

1.급식비 46,787 46,787 0

2.우유급식비 467 627 -160우유급식비 : -160,000원= -160,000

2.방과후학교활동비 14,640 14,640 0

1.방과후학교활동비 14,640 14,640 0

3.누리과정비 5,940 3,960 1,980

1.누리과정비 5,940 3,960 1,980
(성립전)유치원누리과정비 : 1,080,000원×1분

기=
1,080,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 900,000원×1분

기=
900,000

4.돌봄활동운영비 16,360 16,360 0

1.돌봄활동운영비 16,360 16,360 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 627 616 11

1.기타행정활동수입 627 616 11

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 127 116 11

1.기타행정활동수입 127 116 11전력수도광열비 : 11,000원= 11,000

3.기타수입 5,577 5,577 0

1.전년도이월금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

세입합계 509,894473,749 36,145
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,197 25,025 14,172

1.기타 교직원보수 35,692 19,797 15,895

1.교직원대체인건비 35,692 19,797 15,895

1.기간제영양교사인건비(목) 5,551 5,551 0

1.기간제교원인건비 5,491 5,491 0  

2.기간제교원법정부담

금
60 60 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비(목)29,314 13,669 15,645

1.기간제교원인건비 26,605 12,476 14,129
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

14,129,000원=
14,129,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비  250,000원=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,459 1,193 1,266

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금  1,266,000원=
1,266,000

3.기간제교사인건비(목) 827 577 250

1.기간제교원인건비 577 577 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)2019 기간제특수교사 맞춤형복지

비  250,000원=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,505 5,228 -1,723

1.교직원연수 1,227 2,300 -1,073

1.자율연수 1,227 2,000 -773

1.일반수용비 1,227 2,000 -773교육경비(교원자율)  -773,000원= -773,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교육경비(정보화)  -300,000원= -300,000

2.교직원복지 2,278 2,928 -650

1.동호회지원 1,878 1,878 0

1.교직원복지비 1,878 1,878 0  

2.교직원문화행사 400 1,050 -650

1.일반수용비 400 1,050 -650문화체험비  -650,000원= -650,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,458 159,133 12,325

1.급식 관리 76,370 75,537 833

1.학교급식운영 76,370 75,537 833

1.우유급식비 467 627 -160
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 467 627 -160우유대금(수익자)  -160,000원= -160,000

2.조리원인건비 294 852 -558

1.무기계약직원인건비 294 600 -306초과근무인건비  -306,000원= -306,000

2.기간제직원인건비 0 252 -252조리종사원대체인건비  -252,000원= -252,000

3.급식식재료구입비 47,610 46,133 1,477

1.급식용식재료비 47,610 46,133 1,477식품비  120,000원= 120,000

(성립전)친환경및우수농산물구입  

1,357,000원=
1,357,000

4.급식운영비 4,880 4,700 180

1.일반수용비 3,269 2,426 843급식소모품구입비  850,000원= 850,000

각종검사수수료  50,000원= 50,000

위생교육비  -21,000원= -21,000

급식기구수선비  -36,000원= -36,000

2.연료비 1,537 2,200 -663가스비  -663,000원= -663,000

3.기타공공요금 74 74 0  

5.급식기구확충비 94 200 -106

1.비품구입비 94 200 -106급식기구확충비  -106,000원= -106,000

6.급식기구확충비(목적) 22,070 22,070 0

1.비품구입비 22,070 22,070 0  

7.급식종사자대체인건비(목적) 955 955 0

1.기간제직원인건비 936 936 0  

2.기간제직원법정부담

금
19 19 0  

2.보건 관리 11,952 12,241 -289

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,151 3,261 -110

1.보건실운영 1,040 1,040 0

1.학생복지비 740 740 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 606 861 -255

1.학생복지비 606 861 -2551학년 건강검사  -15,000원= -15,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4학년 건강검사  -5,000원= -5,000

4학년 비만아검사  -62,000원= -62,000

소변검사  1,000원= 1,000

구강검사  -4,000원= -4,000

학생정서행동특성검사후상담프로그램운영

비  -100,000원=
-100,000

학생정서행동특성검사후관심군상담지원비 

 -30,000원=
-30,000

학생정서행동특성검사후기타관심군상담지

원비  -30,000원=
-30,000

학생정서행동특성검사발송봉투  -10,000원

=
-10,000

3.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

4.보건(성)교육과정 695 550 145

1.운영수당 350 250 100성폭력예방연수비  100,000원= 100,000

2.학생복지비 225 140 85
보건(성)교육과정운영 교수학습활동경비  

80,000원=
80,000

건강증진프로그램운영비  -20,000원= -20,000

위생용품구입비  25,000원= 25,000

3.비품구입비 120 160 -40보건실기구구입비  -40,000원= -40,000

5.[국고]흡연예방교육(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0흡연예방교육자료구입  9,000원= 9,000

흡연예방캠페인활동자료구입  -9,000원= -9,000

2.학교환경위생관리 8,801 8,980 -179

1.먹는물관리 2,612 2,830 -218

1.일반수용비 2,612 2,830 -218정수기유지보수  -111,000원= -111,000

정수기수질검사료  -102,000원= -102,000

저수조및옥내급수관수질검사료  -5,000원= -5,000

2.공기질관리 1,689 1,650 39

1.일반수용비 1,689 1,650 39공기청정기관리  -126,000원= -126,000

공기질측정검사수수료  165,000원= 165,000

3.방역관리 500 500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 70,767 59,555 11,212

1.급식비지원 33,827 24,595 9,232

1.무상급식지원 33,827 24,595 9,232

1.학생지원금 33,827 24,595 9,232
(성립전)초등학교무상급식  9,016,000원

×1회=
9,016,000

(성립전)유치원무상급식  216,000원×1회= 216,000

2.방과후학교활동비지원 31,000 31,000 0

1.농어촌방과후학교지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

2.초등돌봄교실지원 16,360 16,360 0

1.학생지원금 16,360 16,360 0  

3.특수교육대상지방과후지원 2,640 2,640 0

1.학생지원금 2,640 2,640 0  

3.누리과정비지원 5,940 3,960 1,980

1.누리과정비지원 5,940 3,960 1,980

1.학생지원금 5,940 3,960 1,980
(성립전)유치원누리과정지원  1,980,000원

×1분기=
1,980,000

4.학생복지 12,369 11,800 569

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.맞춤형지원 3,623 3,500 123

1.교육운영비 3,623 3,500 123학생자치활동지원  148,000원= 148,000

신흥교육가족축제운영비  -110,000원= -110,000

프로젝트체험학습비  60,000원= 60,000

사제멘토링운영비  25,000원= 25,000

2.환경조성 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.운영지원 377 500 -123
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 288 300 -12긴급지원비  -12,000원= -12,000

2.목적사업업무추진비 89 200 -111교육복지팀협의회  -111,000원= -111,000

2.학생복지운영 5,369 4,800 569

1.학생교과서구입 4,511 4,100 411

1.교육운영비 4,511 4,100 411교과서구입  411,000원= 411,000

2.졸업앨범제작 858 700 158

1.교육운영비 858 700 158졸업앨범제작  158,000원= 158,000

3.기본적 교육활동 59,750 60,656 -906

1.교과 활동 36,711 36,585 126

1.교과활동지원 10,995 11,032 -37

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,935 1,882 53

1.교육운영비 1,935 1,882 53교사용교과서(지도서)구입  53,000원= 53,000

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 1,070 1,160 -90

1.운영수당 870 960 -90기초학력강사료  -90,000원= -90,000

2.교육운영비 200 200 0  

6.맞춤형학습지원학급운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
1학년그림책,동화책친구 도서구입  -2,000

원=
-2,000

1학년그림책,동화책친구 책놀이운영물품  

71,000원=
71,000

1학년한글및수와놀자 프로그램운영비  

-8,000원=
-8,000

1학년사제동행정서프로그램 운영물품  

-61,000원
-61,000

2학년한글과수야놀자 운영용품  -2,000원= -2,000

2학년한글과수야놀자 상품및간식구입  

2,000원=
2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2학년사제동행프로그램 교통비  -10,000원

=
-10,000

2학년사제동행프로그램 체험활동비  

10,000원=
10,000

3학년동화야놀자 도서구입  2,000원= 2,000

3학년동화야놀자 칭찬용품  40,000원= 40,000

3학년교과속체험활동 체험비및재료비  

-2,000원=
-2,000

3학년사제동행 교통비  -52,000원= -52,000

3학년사제동행 간식비  12,000원= 12,000

7.기초학력실천교원네트워크운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 194 468 -274역량강화연수강사비  -274,000원= -274,000

2.교육운영비 1,626 1,260 366역량강화연수운영용품  367,000원= 367,000

역량강화도서구입  -1,000원= -1,000

3.목적사업업무추진비 180 272 -92소그룹대표협의회운영  3,000원= 3,000

역량강화연수간식비  -95,000원= -95,000

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.과학교과활동 5,620 5,620 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 0 400 -400과학교구수리비  -400,000원= -400,000

2.비품구입비 1,400 1,000 400과학교구확충  400,000원= 400,000

2.학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0  

3.과학실안전장비설치비(목적) 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

4.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  
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5.예술교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.학습준비물 170 170 0  

7.특수교육교과활동 6,140 6,140 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 200 -100장애예방교육강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 3,400 3,300 100장애인식개선 및 통합활동  -162,000원= -162,000

교재(교과서)및 교구  262,000원= 262,000

2.특수교육대상자지원(목적) 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

8.유치원교과활동 11,386 11,223 163

1.학급교육활동지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.입학식행사운영 487 360 127

1.교육운영비 487 360 127행사용품구입  127,000원= 127,000

3.졸업식행사운영 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420행사용품구입  -420,000원= -420,000

4.유치원누리과정(목적) 3,240 2,160 1,080

1.교육운영비 3,240 2,160 1,080(성립전)교육활동운영비  858,000원= 858,000

(성립전)학습준비물구입  222,000원= 222,000

5.어린이날행사 288 300 -12

1.교육운영비 288 300 -12어린이날선물  -12,000원= -12,000

6.행사운영비 446 600 -154

1.교육운영비 300 300 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 146 300 -154행사다과구입  -154,000원= -154,000

7.교과운영 2,642 2,880 -238

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,302 1,500 -198교수학습자료  -198,000원= -198,000

3.학습준비물 1,240 1,200 40학습준비물구입  40,000원= 40,000

4.도서구입비 0 80 -80교사용도서  -80,000원= -80,000

8.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

9.교직원연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.교무학사운영 53 53 0

1.교육운영비 53 53 0  

11.현장학습 840 1,060 -220

1.교육운영비 840 1,060 -220차량임차료  -170,000원= -170,000

식비  -170,000원= -170,000

입장료  120,000원= 120,000

12.학급환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

13.보결수업및초과근무수당 840 840 0

1.기간제교원인건비 640 640 0  

2.운영수당 200 200 0  

14.유치원자율선택과제(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0도서구입  138,000원= 138,000

공연관람및중식비  -42,000원= -42,000

학습준비물구입  -180,000원= -180,000

학부모 독서연수  84,000원= 84,000

2.창의적 체험활동 23,039 24,071 -1,032
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1.자율활동 12,515 12,986 -471

1.실기대회 206 300 -94

1.교육운영비 206 300 -94체육대회출전경비및용품  -94,000원= -94,000

2.학생체육대회 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,206 1,206 0  

3.학예회 2,424 2,400 24

1.교육운영비 2,092 2,000 92행사용품구입  92,000원= 92,000

2.일반업무추진비 332 400 -68다과및식사  -68,000원= -68,000

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교특색사업 99 500 -401

1.교육운영비 99 500 -401텃밭가꾸기 관리용품 구입  -401,000원= -401,000

6.학교앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.과학의달행사 519 519 0

1.교육운영비 519 519 0  

8.과학탐구대회 11 11 0

1.교육운영비 11 11 0  

9.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

10.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 740 776 -36전문적학습공동체 강사비  -36,000원= -36,000

2.교육운영비 1,358 1,320 38독서토론 도서구입  -351,000원= -351,000

프로젝트학습운영비  389,000원= 389,000

3.목적사업업무추진비 402 404 -2수업나눔협의회  -2,000원= -2,000

2.현장체험학습활동 6,469 6,765 -296

1.현장학습 5,674 6,145 -471

1.여비 0 120 -120사전답사비  -120,000원= -120,000
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2.교육운영비 5,674 6,025 -3514-6학년 체험비  -24,000원= -24,000

차량비  -40,000원= -40,000

체험비  -204,000원= -204,000

식비  -64,000원= -64,000

4-6학년 식비,간식비  -19,000원= -19,000

2.문화예술활동 795 620 175

1.교육운영비 795 620 175차량비  240,000원= 240,000

영화관람료  -65,000원= -65,000

3.동아리활동 2,370 2,370 0

1.학생자율동아리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 570 570 0

1.학생복지비 570 570 0  

4.봉사활동 900 900 0

1.청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.진로활동 785 1,050 -265

1.진로체험활동 785 1,050 -265

1.운영수당 0 300 -300강사료  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 785 750 35진로활용용품  35,000원= 35,000

4.선택적 교육활동 73,173 64,318 8,855

1.방과후학교 운영 66,259 57,404 8,855

1.방과후학교운영 19,600 19,000 600

1.방과후학교운영 7,600 7,000 600

1.운영수당 5,300 4,000 1,300방과후강사비(자체예산)  1,300,000원= 1,300,000

2.교육운영비 2,300 2,500 -200수리및각부서용품(자체예산)  -200,000원= -200,000

3.비품구입비 0 500 -500방과후악기구입(자체예산)  -500,000원= -500,000

2.농어촌방과후학교운영(목적) 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.솜리골방과후학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 33,850 28,000 5,850

1.돌봄교실운영(목적) 14,360 14,360 0

1.교육운영비 14,360 14,360 0  

2.돌봄전담사인건비(목적) 17,490 11,640 5,850

1.무기계약직원인건비 16,396 11,001 5,395(성립전)돌봄전담사인건비  280,000원= 280,000

(성립전)돌봄전담사인건비  3,338,000원= 3,338,000

(성립전)돌봄전담사퇴직적립금  1,777,000

원=
1,777,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,094 639 455

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

455,000원=
455,000

3.돌봄교실운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.유치원방과후학교운영 12,809 10,404 2,405

1.방과후과정운영 10,109 8,604 1,505

1.운영수당 8,142 7,086 1,056특성화활동강사비  1,056,000원= 1,056,000

2.교육운영비 1,967 1,518 449간식비  527,000원= 527,000

학습준비물구입  -78,000원= -78,000

2.누리방과후과정(목적) 2,700 1,800 900

1.운영수당 1,440 960 480
(성립전)방과후특성화활동강사비  480,000

원=
480,000

2.교육운영비 1,260 840 420(성립전)방과후중식.간식비  420,000원= 420,000

2.독서활동 6,814 6,814 0

1.독서활동운영 6,814 6,814 0

1.도서관운영 1,813 1,813 0

1.교육운영비 1,813 1,813 0  

2.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.초등학교저학년큰그림책구입 401 401 0
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1.도서구입비 401 401 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

5.교육활동 지원 53,939 50,614 3,325

1.교무업무 운영 7,243 8,910 -1,667

1.교무학사운영 7,243 8,910 -1,667

1.교육활동홍보 1,063 1,000 63

1.교육운영비 1,063 1,000 63학교홍보용품  63,000원= 63,000

2.교무학사운영 100 740 -640

1.운영수당 0 140 -140컨설팅장학수당  -140,000원= -140,000

2.교육운영비 100 600 -500교육계획서제작  -500,000원= -500,000

3.교육과정워크숍 2,045 2,670 -625

1.일반수용비 825 1,200 -375차량임차비  -375,000원= -375,000

2.여비 860 1,050 -190숙박비,식비 등  -190,000원= -190,000

3.일반업무추진비 360 420 -60간담회식사비  -60,000원= -60,000

4.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

5.환경정리 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400학교환경정리용품구입  -400,000원= -400,000

6.교무실무사인건비 135 200 -65

1.무기계약직원인건비 135 200 -65초과근무인건비  -65,000원= -65,000

2.생활지도운영 3,450 4,265 -815

1.학생생활상담지도 0 100 -100

1.상담실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100운영용품  -100,000원= -100,000
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2.학교폭력예방 2,750 3,355 -605

1.인성교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100인성교육강사수당  -100,000원= -100,000

2.학교폭력관련연수지원 720 1,000 -280

1.운영수당 420 600 -180예방교육강사료  -180,000원= -180,000

2.교육운영비 300 400 -100예방교육현수막  -100,000원= -100,000

3.안심알리미서비스 2,030 2,255 -225

1.일반수용비 2,030 2,255 -225안심알리미서비스운영  -225,000원= -225,000

3.학생안전교육 700 810 -110

1.소방및재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.119안전체험관체험 600 710 -110

1.교육운영비 600 710 -110안전체험비(저학년)  -4,000원= -4,000

안전체험비(고학년)  -4,000원= -4,000

안전체험 차량임차료  -60,000원= -60,000

안전체험 식사비  -42,000원= -42,000

3.연구학교 운영 18,100 18,100 0

1.연구학교운영 18,100 18,100 0

1.혁신교육특구[가치]만드는우리학교운영10,000 10,000 0

1.운영수당 3,123 3,300 -177교원연수 강사비  -100,000원= -100,000

작가와의만남 강사비  -77,000원= -77,000

2.교육운영비 6,477 6,300 177내마음알아채기 검사비  -160,000원= -160,000

학년교육과정세우기학급자율운영비  

316,000원=
316,000

아이들과함께만드는학급공간프로젝트비  

-22,000원=
-22,000

학생자치회운영비  58,000원= 58,000

신흥가족축제운영비  -15,000원= -15,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.1-2학년혁신학년제운영(목적) 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0학생도서구입  18,000원= 18,000

교사도서구입  2,000원= 2,000

온작품읽기활동운영비  -26,000원= -26,000

동시집및그림책출간기념회  -92,000원= -92,000

문화체험비  98,000원= 98,000

3.3-4학년혁신학년제운영(목적) 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 60 -60학교안문화예술강사비  -60,000원= -60,000

2.교육운영비 2,700 2,640 60
학교안문화예술재료구입및체험비  95,000

원=
95,000

학교밖공연전시관람비  165,000원= 165,000

학교밖문화예술체험비  328,000원= 328,000

학교밖문화예술체험차량비  -600,000원= -600,000

학교밖문화예술체험식비,간식비  72,000원

=
72,000

4.5-6학년혁신학년제운영(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0버스임차비  -470,000원= -470,000

아트테라피유화재료구입  -28,000원= -28,000

푸드테라피요리재료구입  254,000원= 254,000

동아리운영및바자회준비물품구입  

-100,000원=
-100,000

동아리및생활테라피활동물품구입  344,000

원=
344,000

4.학습지원실 운영 10,773 12,290 -1,517

1.방송실운영 100 500 -400

1.방송실운영비 100 500 -400

1.교육운영비 100 200 -100방송장비수리  -100,000원= -100,000

2.비품구입비 0 300 -300방송장비구입  -300,000원= -300,000

2.정보화실운영 10,673 11,790 -1,117

1.학교정보화지원 2,373 3,490 -1,117

1.교육운영비 1,999 2,990 -991교수매체수리비  -1,000,000원= -1,000,000

토너및소모품구입  10,000원= 10,000

학교홈페이지관리  -1,000원= -1,000
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2.기타자산취득비 374 500 -126소프트웨어구입  -126,000원= -126,000

2.소프트웨어(SW)교육선도학교운영(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,253 4,253 0교구및교육활동재료구입  128,000원= 128,000

중식,간식구입  -28,000원= -28,000

SW교육한마당참가활동비  -100,000원= -100,000

3.비품구입비 3,747 3,747 0  

3.모든초등학교로찾아가는SW교육운영(목적)300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.교육여건 개선 14,373 7,049 7,324

1.교육환경개선 14,373 7,049 7,324

1.PC구입등 9,124 5,800 3,324

1.비품구입비 9,124 5,800 3,324
교수매체구입(PC,TV,프린터등)  1,662,000

원×2대=
3,324,000

2.교실환경개선 5,249 1,249 4,000

1.비품구입비 5,249 1,249 4,000
교실및특별실 내부비품구입  400,000원

×10종=
4,000,000

6.학교 일반운영 112,377 114,003 -1,626

1.학교기관 운영 60,162 61,232 -1,070

1.부서기본운영 23,086 23,339 -253

1.교무실운영 5,540 5,540 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 4,640 4,640 0  

2.교장실운영 7,980 8,240 -260

1.여비 1,700 1,960 -260관내외출장여비  -260,000원= -260,000

2.일반업무추진비 3,280 3,280 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 3,110 3,460 -350
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1.일반수용비 50 600 -550각종교육경비  -550,000원= -550,000

2.여비 2,960 2,760 200관내외출장여비  200,000원= 200,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.일반행정사무관리 6,456 6,099 357

1.일반수용비 4,933 4,986 -53기본사무용품비  647,000원= 647,000

프린터토너등  -300,000원= -300,000

간행물구독료  -60,000원= -60,000

관리실방석등세탁  -140,000원= -140,000

사무용기기관리  -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 113 113 0  

3.비품구입비 1,410 1,000 410사무용비품  410,000원= 410,000

2.행정지원인력운용 17,291 17,520 -229

1.청소원인건비 17,100 17,100 0

1.무기계약직원인건비 17,100 17,100 0  

2.행정대체시설관리원운용 191 420 -229

1.기간제직원인건비 71 300 -229초과근무수당  -229,000원= -229,000

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

3.병설유치원기본운영 19,785 20,373 -588

1.시설일반관리 7,163 7,505 -342

1.일반수용비 7,163 7,505 -342환경개선운영비  -342,000원= -342,000

2.우유급식 465 465 0

1.우유대금 465 465 0  

3.유치원사무관리 1,359 1,760 -401

1.일반수용비 1,359 1,760 -401사무용품구입  -35,000원= -35,000

프린터토너구입  -281,000원= -281,000

사무용기기유지보수  -235,000원= -235,000

일반소모품구입  150,000원= 150,000

4.여비 580 500 80
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1.여비 580 500 80관내외출장여비  80,000원= 80,000

5.공공요금및제세공과금 2,936 3,016 -80

1.전기요금 2,720 2,800 -80전기요금  -80,000원= -80,000

2.기타공공요금 216 216 0  

6.시설관리 908 1,332 -424

1.일반수용비 908 1,332 -424어린이놀이시설 안전점검  -446,000원= -446,000

냉난방기종합세척및관리  22,000원= 22,000

7.보건환경관리 1,218 1,052 166

1.일반수용비 1,218 1,052 166정수기유지보수  -84,000원= -84,000

수질검사료  -43,000원= -43,000

공기청정기관리  -7,000원= -7,000

방제서비스용역  300,000원= 300,000

8.유치원보건관리 135 200 -65

1.학생복지비 135 200 -65약품구입  -65,000원= -65,000

9.통학차량운영지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.비품구입 5,021 4,543 478

1.비품구입비 5,021 4,543 478유치원 비품구입  478,000원= 478,000

2.시설 장비 유지 49,378 49,534 -156

1.학교시설장비유지 49,378 49,534 -156

1.공공요금및제세공과금 19,630 19,900 -270

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,630 5,900 -270우편요금  -40,000원= -40,000

인터넷통신비  -130,000원= -130,000

조달수수료등  -100,000원= -100,000

2.연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100난방등유  -100,000원= -100,000
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3.시설관리용역 6,807 8,364 -1,557

1.일반수용비 6,807 8,364 -1,557실내외청소용역  -1,188,000원= -1,188,000

어린이놀이시설 안전점검  -369,000원= -369,000

4.시설일반관리비 12,399 10,752 1,647

1.일반수용비 12,399 10,752 1,647시설소모품구입비  1,338,000원= 1,338,000

기름걸레세탁비  -3,000원= -3,000

교재원조성관리  312,000원= 312,000

5.폐기물처리 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100폐기물처리비  100,000원= 100,000

6.화장실관리 854 830 24

1.일반수용비 854 830 24화장실소모품구입  50,000원= 50,000

화장실비데관리비  -26,000원= -26,000

7.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

8.교육환경개선사업(계단실안전난간설치)비(목적)5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

3.학교운영 협력 2,837 3,237 -400

1.학교운영위원회운영 1,300 1,500 -200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,500 -200

1.여비 400 600 -200운영위원 출장여비  -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,537 1,737 -200

1.학부모연수 1,300 1,500 -200

1.일반수용비 1,100 1,160 -60교육공동체 연수운영비  -60,000원= -60,000

2.운영수당 200 220 -20교육공동체 연수강사비  -20,000원= -20,000

3.여비 0 120 -120학부모교육 참석여비  -120,000원= -120,000

2.학부모안전도우미운영 237 237 0

1.일반수용비 237 237 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 509,894473,749 36,145
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